

세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보전
 단위: 맑고 깨끗한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	20,811,717	14,609,603	6,202,114
국	4,905,977		
기	99,370		
도	1,557,230		
군	14,249,140		
자연환경 보전	673,207	555,855	117,352
국	36,000		
기	48,970		
도	15,300		
군	572,937		
맑고 깨끗한 환경조성	353,357	300,573	52,784
기	48,970		
군	304,387		
기타수계 오염총량제 지원	42,750	42,750	0
기	42,750		
207 연구개발비	42,750	42,750	0
기	42,750		
01 연구용역비	42,750	42,750	0
◎고성군 오염총량관리 시행계획 이행평가 보고 서작성 용역	42,750		
기	42,750		
기타수계 오염총량제 지원(배출삭감시설 모니터링)	6,220	6,150	70
기	6,220		
207 연구개발비	6,220	6,150	70
기	6,220		
01 연구용역비	6,220	6,150	70
◎배출삭감시설 모니터링 보고서 작성 용역	6,220		
기	6,220		
비점오염저감시설 관리	25,680	28,680	△3,000
201 일반운영비	25,680	28,680	△3,000
02 공공운영비	25,680	28,680	△3,000
◎청광지구 인공습지 유지관리비	21,000		
◎청광지구 인공습지 전기료 300,000원*12월	3,600		
◎청광지구 인공습지 통신료 90,000원*12월	1,080		
폐수처리시설주변지원 및 관리	50,000	50,000	0
401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
01 시설비	50,000	50,000	0
◎율대농공단지주변지역 주민숙원사업	50,000		
○용산마을 주민숙원사업	50,000		
공공폐수처리시설 운영	122,000	90,000	32,000
201 일반운영비	10,000	5,000	5,000
02 공공운영비	10,000	5,000	5,000

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보전
 단위: 맑고 깨끗한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎시설장비 유지비	10,000		
401 시설비및부대비	112,000	85,000	27,000
01 시설비	112,000	85,000	27,000
◎수질TMS TOC 측정기기 구입	82,000		
◎공공폐수처리시설 노후시설 수선	30,000		
자연형 하천 및 주변유지관리	46,007	44,893	1,114
101 인건비	26,007	24,893	1,114
04 기간제근로자등보수	26,007	24,893	1,114
◎예취작업 인부임 144,481원*90일*2명	26,007		
201 일반운영비	20,000	20,000	0
02 공공운영비	20,000	20,000	0
◎고성천 자연형하천 시설장비유지비	10,000		
◎바이오스포츠클로드 시설장비유지비	10,000		
참여형프로그램운영	7,200	7,000	200
201 일반운영비	4,200	3,000	1,200
01 사무관리비	4,200	3,000	1,200
◎환경캠프참가자 차량지원 700,000원*6회	4,200		
301 일반보전금	3,000	4,000	△1,000
09 행사실비지원금	3,000	4,000	△1,000
◎고성녹색환경연구소 환경감시활동 참가자보상	3,000		
환경보전업무지원	53,500	31,100	22,400
201 일반운영비	30,500	30,100	400
01 사무관리비	20,500	16,500	4,000
◎낙동강수계지역 수질검사 50,000원*8개소*2회	800		
◎화학사고 대비 장소 안내표지판 설치 800,000원*4개소	3,200		
◎환경개선부담금 고지서유인 및 홍보 100원*100,000건	10,000		
◎환경개선부담금 자동이체 수수료 50원*50,000건	2,500		
◎환경개선부담금 가상계좌 이체수수료 100원*40,000건	4,000		
02 공공운영비	10,000	13,600	△3,600
◎환경개선부담금 고지서발송 우편요금 400원*25,000매	10,000		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
◎환경보전업무추진 20,000원*5명*10회	1,000		
207 연구개발비	22,000	0	22,000

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보전
 단위: 맑고 깨끗한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 연구용역비		22,000	0	22,000
◎마동호 습지 생태계 정밀조사 연구용역		22,000		
22,000,000원*1식				
야생동식물관리		319,850	255,282	64,568
	국	36,000		
	도	15,300		
	군	268,550		
야생동물 피해예방 사업		72,000	40,929	31,071
	국	36,000		
	도	10,800		
	군	25,200		
402 민간자본이전		72,000	40,929	31,071
	국	36,000		
	도	10,800		
	군	25,200		
02 민간자본사업보조(이전재원)		72,000	40,929	31,071
◎야생동물 피해예방시설 설치사업		72,000		
	국	36,000		
	도	10,800		
	군	25,200		
야생동물 피해예방 사업(자체)		79,000	50,000	29,000
402 민간자본이전		79,000	50,000	29,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		79,000	50,000	29,000
◎야생동물 피해예방시설 설치사업		79,000		
야생동물 피해보상 지원		15,000	19,997	△4,997
	도	4,500		
	군	10,500		
301 일반보전금		15,000	19,997	△4,997
	도	4,500		
	군	10,500		
12 기타보상금		15,000	19,997	△4,997
◎야생동물로 인한 농작물 피해보상		15,000		
	도	4,500		
	군	10,500		
야생동물 피해보상 지원(자체)		20,000	10,000	10,000
301 일반보전금		20,000	10,000	10,000
12 기타보상금		20,000	10,000	10,000
◎야생동물로 인한 농작물 피해보상		20,000		
야생동물 피해지원 및 보상(자체)		120,000	120,000	0
206 재료비		3,000	3,000	0
01 재료비		3,000	3,000	0
◎수확기 피해방지단 엽총탄알 구입		3,000		
301 일반보전금		117,000	117,000	0

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보전
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금		117,000	117,000	0
◎유해야생동물 포획활동 보상금		97,000		
◎야생동물로 인한 인명피해 보상		20,000		
야생동식물 보호활동 지원(자체)		13,850	14,356	△506
201 일반운영비		4,850	5,356	△506
01 사무관리비		1,520	1,876	△356
◎유해야생동물 확인표지 제작 220원*1,000매		220		
◎수확기 피해방지단 홍보 현수막 제작		900		
◎수확기 피해방지단 안전조끼 구입		400		
02 공공운영비		3,330	3,480	△150
◎시설장비유지비		3,330		
○차량 및 장비수리 100,000원*12회		1,200		
○유류대		2,130		
301 일반보전금		9,000	9,000	0
12 기타보상금		9,000	9,000	0
◎밀렵단속 및 불법엽구수거 50,000원*20명*3회		3,000		
◎야생동물 밀렵 및 밀거래신고 보상금 50,000원*20건		1,000		
◎야생동물 부상치료비 및 구조활동 지원 100,000원*50건		5,000		
환경오염예방 및 관리		9,781,243	6,048,271	3,732,972
	국	4,866,377		
	기	50,400		
	도	1,514,030		
	군	3,350,436		
환경오염원 지도 점검		1,166,311	618,280	548,031
	국	607,591		
	도	162,855		
	군	395,865		
오염물질 배출 점검		79,390	37,580	41,810
201 일반운영비		13,390	10,580	2,810
01 사무관리비		6,220	6,480	△260
◎환경오염예방 및 신문고 홍보 240,000원*2종		480		
◎정화조청소안내 및 축구 우편엽서제작 350,000원*2회		700		
◎시료채취용기 및 소모품 구입		1,440		
○시료채취병 4,000원*3종*70개		840		
○악취포집백 및 환경측정기 소모품 25,000원*24개		600		
◎오염물질 분석검사비 400,000원*3종*2회		2,400		
◎불법폐기물(산업) 처리 중기임차 600,000원*2회		1,200		

부서: 환경과
 정책: 환경오염예방 및 관리
 단위: 환경오염원 지도 점검

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		7,170	4,100	3,070
◎환경측정기기 유지관리	250,000원*2대	500		
◎환경순찰차량 유류대		2,970		
◎환경순찰차량 소수선 및 정비	500,000원*1대	500		
◎정화조청소통지 우편요금		3,200		
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
◎환경오염 관련 다수민원 업무추진	20,000원*10명*5회	1,000		
301 일반보전금		1,000	1,000	0
12 기타보상금		1,000	1,000	0
◎환경오염신고 보상금	200,000원*5회	1,000		
307 민간이전		25,000	25,000	0
05 민간위탁금		25,000	25,000	0
◎분뇨위탁처리 수수료		25,000		
405 자산취득비		39,000	0	39,000
01 자산및물품취득비		39,000	0	39,000
◎약취포집 장비 구입		39,000		
소규모사업장 방지시설 설치 지원사업		603,210	415,800	187,410
	국	335,117		
	도	107,237		
	군	160,856		
402 민간자본이전		603,210	415,800	187,410
	국	335,117		
	도	107,237		
	군	160,856		
02 민간자본사업보조(이전재원)		603,210	415,800	187,410
◎소규모사업장 방지시설 설치 지원사업		603,210		
	국	335,117		
	도	107,237		
	군	160,856		
청정연료 전환 지원사업		450,000	0	450,000
	국	250,000		
	도	50,000		
	군	150,000		
402 민간자본이전		450,000	0	450,000
	국	250,000		
	도	50,000		
	군	150,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		450,000	0	450,000
◎청정연료 전환 지원사업		450,000		
	국	250,000		
	도	50,000		
	군	150,000		

부서: 환경과
 정책: 환경오염예방 및 관리
 단위: 환경오염원 지도 점검

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원	9,000	0	9,000
		국 6,000		
		도 1,500		
		군 1,500		
	307 민간이전	9,000	0	9,000
		국 6,000		
		도 1,500		
		군 1,500		
	02 민간경상사업보조 ◎굴뚝자동측정기기 설치운영관리비 지원사업	9,000	0	9,000
		국 6,000		
		도 1,500		
		군 1,500		
수질자동측정기기 설치 운영비 지원사업	24,711	0	24,711	
	국 16,474			
	도 4,118			
	군 4,119			
307 민간이전	24,711	0	24,711	
	국 16,474			
	도 4,118			
	군 4,119			
02 민간경상사업보조 ◎수질자동측정기기 설치운영비 지원사업	24,711	0	24,711	
	24,711			
	국 16,474			
	도 4,118			
	군 4,119			
생활환경 개선	1,809,212	1,581,892	227,320	
	국 871,726			
	기 50,400			
	도 265,217			
	군 621,869			
슬레이트 처리지원 사업	1,743,452	1,528,000	215,452	
	국 871,726			
	도 261,517			
	군 610,209			
307 민간이전	1,743,452	1,528,000	215,452	
	국 871,726			
	도 261,517			
	군 610,209			
05 민간위탁금 ◎슬레이트 처리지원 사업 3,520,000원*400동	1,743,452	1,528,000	215,452	
	1,408,000			
	국 704,000			
	도 211,200			
	군 492,800			
◎주택 지붕 개량	162,652			
	국 81,326			
	도 24,397			
	군 56,929			

부서: 환경과
 정책: 환경오염예방 및 관리
 단위: 생활환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎비주택 슬레이트 철거 처리 5,400,000원*32가구	172,800		
국도군	86,400 25,920 60,480		
석면구제 급여 지원	56,000	21,602	34,398
기도군	50,400 2,800 2,800		
301 일반보전금	56,000	21,602	34,398
기도군	50,400 2,800 2,800		
01 사회보장적수혜금 ◎석면피해 구제급여	56,000	21,602	34,398
기도군	50,400 2,800 2,800		
사회취약계층 환경성질환 예방 사업	1,800	2,400	△600
도군	900 900		
201 일반운영비	1,800	2,400	△600
도군	900 900		
01 사무관리비 ◎취약계층 실내환경 개선 서비스 600,000원*3가구	1,800	2,400	△600
도군	1,800 900 900		
생활공해 관리	7,960	9,890	△1,930
201 일반운영비	7,960	9,890	△1,930
01 사무관리비	4,900	5,890	△990
◎석면안전관리 홍보 현수막 60,000원*24매	1,440		
◎환경측정기기 소모품 300,000원*5종	1,500		
◎운행차 배출가스 단속 안내 배너 56,000원*10매	560		
◎배출가스 5등급 차량 운행제한 및 저감사업 홍보 500,000원*2종	1,000		
◎환경측정기기 정도검사 수수료 100,000원*4종	400		
02 공공운영비	3,060	4,000	△940
◎환경측정기기 유지관리 150,000원*8대	1,200		
◎운행차 배출가스 저감사업 우편요금 2,500원*600매	1,500		
◎미세먼지 알림 전광판 통신료 120,000원*3식	360		
기후변화 대응	4,084,920	2,381,606	1,703,314

부서: 환경과
 정책: 환경오염예방 및 관리
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,045,460 도 782,858 군 1,256,602		
전기자동차 구매지원	국 3,858,000 도 1,968,000 군 756,000 1,134,000	2,320,000	1,538,000
402 민간자본이전	국 3,858,000 도 1,968,000 군 756,000 1,134,000	2,320,000	1,538,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎전기승용차 구매 지원 13,500,000원*195대 ◎전기화물차 구매 지원 21,500,000원*57대	국 3,858,000 도 1,968,000 군 756,000 1,134,000 국 2,632,500 도 1,170,000 군 585,000 877,500 국 1,225,500 도 798,000 군 171,000 256,500	2,320,000	1,538,000
전기이륜차 보급사업	국 18,000 도 9,000 군 2,000 7,000	18,000	0
402 민간자본이전	국 18,000 도 9,000 군 2,000 7,000	18,000	0
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎전기이륜차 구매지원 1,800,000원*10대	국 18,000 도 9,000 군 2,000 7,000	18,000	0
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	국 5,600 도 2,800 군 840 1,960	16,000	△ 10,400
301 일반보전금	국 5,600 도 2,800 군 840 1,960	16,000	△ 10,400
12 기타보상금 ◎탄소포인트제 인센티브	국 5,600 도 2,800 군 840 1,960	16,000	△ 10,400
자동차 탄소포인트제 인센티브 지급	국 120 60	356	△ 236

부서: 환경과
 정책: 환경오염예방 및 관리
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 18 군 42		
301 일반보전금		120	356	△236
		국 60 도 18 군 42		
12 기타보상금		120	356	△236
◎자동차 탄소포인트제 인센티브 지급		120		
		국 60 도 18 군 42		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅		7,000	7,000	0
		국 3,500 군 3,500		
201 일반운영비		2,500	3,000	△500
		국 1,250 군 1,250		
01 사무관리비		2,500	3,000	△500
◎기후변화 대응 캠페인		1,000		
		국 500 군 500		
◎비산업부문 온실가스 진단컨설팅 홍보물 제작 및 구입		1,500		
		국 750 군 750		
301 일반보전금		4,500	4,000	500
		국 2,250 군 2,250		
09 행사실비지원금		350	350	0
◎저탄소 생활실천운동 참석자 보상		350		
		국 175 군 175		
12 기타보상금		4,150	3,650	500
◎컨설턴트 활동지원		4,150		
		국 2,075 군 2,075		
폭염완화 지원사업		72,000	20,250	51,750
		도 24,000 군 48,000		
401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
		도 18,000 군 42,000		
01 시설비		60,000	0	60,000
◎쿨링포그 설치(배둔시장)		60,000		
		도 18,000 군 42,000		

부서: 환경과
 정책: 환경오염예방 및 관리
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		12,000	20,250	△8,250
	도 군	6,000 6,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎클루프 지원사업 1,500,000원*8가구		12,000	20,250	△8,250
	도 군	12,000 6,000 6,000		
환경기초시설 탄소중립 프로그램		124,200	0	124,200
	국 군	62,100 62,100		
401 시설비및부대비		124,200	0	124,200
	국 군	62,100 62,100		
01 시설비 ◎환경기초시설 태양광 설치 124,200,000원 * 1식		124,200	0	124,200
	국 군	124,200 62,100 62,100		
대기환경 개선		2,720,800	1,466,493	1,254,307
	국 도 군	1,341,600 303,100 1,076,100		
운행차 배출가스 저감사업		2,341,000	1,034,626	1,306,374
	국 도 군	1,285,200 293,800 762,000		
307 민간이전		960,000	560,000	400,000
	국 도 군	576,000 96,000 288,000		
02 민간경상사업보조 ◎노후경유차 조기폐차 지원 1,600,000원*600대		960,000	560,000	400,000
	국 도 군	960,000 576,000 96,000 288,000		
402 민간자본이전		1,381,000	474,626	906,374
	국 도 군	709,200 197,800 474,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎매연 저감장치(DPF) 부착 3,970,000원*200대 ◎건설기계 엔진교체 18,700,000원*10대		1,381,000	474,626	906,374
	국 도 군 국	794,000 397,000 119,100 277,900 187,000 112,200		

부서: 환경과
 정책: 환경오염예방 및 관리
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎LPG 화물차 신차구입 지원 4,000,000원*100대	도	18,700		
	군	56,100		
		400,000		
	국	200,000		
	도	60,000		
	군	140,000		
어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 사업		42,000	30,000	12,000
	국	21,000		
	도	6,300		
	군	14,700		
402 민간자본이전		42,000	30,000	12,000
	국	21,000		
	도	6,300		
	군	14,700		
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎어린이 통학차량 LPG차 전환 지원 7,000,000원*6대		42,000	30,000	12,000
	국	42,000		
	도	21,000		
	군	6,300		
	군	14,700		
미세먼지 피해 예방 사업		10,000	10,000	0
	도	3,000		
	군	7,000		
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
	도	3,000		
	군	7,000		
01 시설비 ◎미세먼지 및 오존 신호등 설치		10,000	10,000	0
	국	10,000		
	도	3,000		
	군	7,000		
미세먼지 불법배출 예방감시사업		22,800	0	22,800
	국	11,400		
	군	11,400		
101 인건비		22,800	0	22,800
	국	11,400		
	군	11,400		
04 기간제근로자등보수 ◎미세먼지 불법배출 예방감시 근로자 인건비 ○기본급		22,800	0	22,800
	국	22,800		
	국	13,686		
	군	6,843		
	군	6,843		
○정액급식비	130,000원*9월	1,170		
	국	585		
	군	585		
○명절휴가비	400,000원*1회	400		
	국	200		
	군	200		

부서: 환경과
 정책: 환경오염예방 및 관리
 단위: 대기환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○주휴, 유급휴일, 연차수당	4,250		
		국 2,125		
		군 2,125		
	○여비 100,000원*9월	900		
		국 450		
		군 450		
	○4대 보험료	2,394		
		국 1,197		
		군 1,197		
	가정용 저녹스 보일러 보급사업	40,000	55,200	△ 15,200
	국 24,000			
	군 16,000			
402 민간자본이전	40,000	55,200	△ 15,200	
	국 24,000			
	군 16,000			
02 민간자본사업보조(이전재원) ◎가정용 저녹스 보일러 보급사업	40,000	55,200	△ 15,200	
	국 24,000			
	군 16,000			
자동차종합검사 지원	265,000	300,000	△ 35,000	
307 민간이전	265,000	300,000	△ 35,000	
02 민간경상사업보조 ◎자동차종합검사 지원 25,000원*10,600대	265,000	300,000	△ 35,000	
	265,000			
청소관리	10,274,075	7,908,735	2,365,340	
	국 3,600			
	도 27,900			
	군 10,242,575			
분리수거 및 감시활동	6,027,531	4,365,860	1,661,671	
	국 1,200			
	도 1,200			
	군 6,025,131			
쓰레기 수거체계 개선	4,924,747	3,244,000	1,680,747	
101 인건비	4,360,530	3,235,000	1,125,530	
03 공무직(무기계약)근로자보수 ◎환경미화원(46명)	3,726,999	3,235,000	491,999	
	3,726,999			
○기본급(20호) 3,049,160원*46명*12월	1,683,137			
○수당	883,674			
－ 가족수당 100,000원*46명*12월	55,200			
－ 특수업무수당 90,000원*46명*12월	49,680			
－ 작업장려수당 120,000원*46명*12월	66,240			
－ 위험수당 100,000원*46명*12월	55,200			
－ 대민활동비 50,000원*46명*12월	27,600			
－ 반장수당 100,000원*2명*12월	2,400			
－ 임금보전수당 150,000원*33명*12월	59,400			

부서: 환경과
 정책: 청소관리
 단위: 분리수거 및 감시활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 시간외근무수당 3,559,160원/226*1.5*8시간*52주*46명 - 연차수당 3,559,160원/226*8시간*20일*46명 ○상여금 - 정근수당 3,559,160원*50%*46명*2회 - 명절휴가비 3,559,160원*60%*46명*2회 ○퇴직금 200,000,000원*4명 	452,045		
04 기간제근로자등보수	633,531	0	633,531
<ul style="list-style-type: none"> ◎마을단위 배출지점 수거전담반 근로자 인건비 ○기본급(차량소유자) 1,169,230원*12월*16명 ○유류대(차량소유자) 20,000원*12일*12월*16명 ○차량유지관리비(차량소유자) 240,000원*12월*16명 ○운전수당(차량소유자) 200,000원*12월*16명 ○기본급(보조인력) 1,169,230원*12월*14명 ○연차수당 73,280원*11일*30명 ○4대 보험료 445,107,000원*13% 	633,531		
201 일반운영비	7,000	9,000	△2,000
01 사무관리비	7,000	9,000	△2,000
<ul style="list-style-type: none"> ◎쓰레기수거체계 개선 홍보비 등 1,000,000원*2회 ◎소모성 물품구입비 1,000,000원*2회 ◎불연성 종량제봉투 수수료 원가계산 용역 수수료 	3,000		
202 여비	2,880	0	2,880
01 국내여비	2,880	0	2,880
<ul style="list-style-type: none"> ◎환경공무직 관외여비 30,000원*2명*4일*12월 	2,880		
304 연금부담금등	321,337	0	321,337
01 연금부담금	131,715	0	131,715
<ul style="list-style-type: none"> ◎환경공무직 국민연금부담금 2,926,999,000원*4.5% 	131,715		
02 국민건강보험금	108,192	0	108,192
<ul style="list-style-type: none"> ◎환경공무직 국민건강보험금 2,926,999,000원*3.495% ◎환경공무직 노인요양보험료 102,299,000원*5.76% 	108,192		
04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등	81,430	0	81,430
<ul style="list-style-type: none"> ◎환경공무직 고용보험부담금 2,926,999,000원*1.8% ◎환경공무직 산업재해보험료 등 2,926,999,000원*0.982% 	81,430		

부서: 환경과
 정책: 청소관리
 단위: 분리수거 및 감시활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		230,000	0	230,000
01 시설비		230,000	0	230,000
	◎자원순환용품보관 창고 신축 1식	230,000		
405 자산취득비		3,000	0	3,000
01 자산및물품취득비		3,000	0	3,000
	◎환경미화원 휴게실 락커(사물함) 구입 100,000원*30개	3,000		
쓰레기 분리수거		269,600	271,300	△1,700
201 일반운영비		21,300	24,360	△3,060
01 사무관리비		21,300	24,360	△3,060
	◎쓰레기 수거지점 정비 160,000원*30개소	4,800		
	◎자원순환시책 홍보전단지 100원*20,000매	2,000		
	◎재활용품 수거함 설치 190,000원*40개소	7,600		
	◎폐건전지 수거함 35,000원*60개소	2,100		
	◎자원순환 홍보물 및 현수막 제작 구입 60,000원*30개	1,800		
	◎대형폐기물 신고필증 제작 150원*20,000매	3,000		
206 재료비		167,800	177,140	△9,340
01 재료비		167,800	177,140	△9,340
	◎쓰레기봉투 제작구매	137,800		
	○종량제 봉투	125,400		
	- 5ℓ 31원*50,000매	1,550		
	- 10ℓ 41원*290,000매	11,890		
	- 20ℓ 58원*600,000매	34,800		
	- 30ℓ 85원*160,000매	13,600		
	- 50ℓ 124원*240,000매	29,760		
	- 75ℓ 169원*200,000매	33,800		
	○공공용 봉투	12,400		
	- 50ℓ 124원*100,000매	12,400		
	◎분리수거용품 구입	30,000		
	○재활용품 분리수거대 200,000원*15대	3,000		
	○재활용품 그물망 4,500원*6,000매	27,000		
301 일반보전금		80,500	69,800	10,700
12 기타보상금		80,500	69,800	10,700
	◎재활용품 수집대금	80,000		
	◎비용기보증금 신고 보상금 50,000원*10건	500		
청소장비 유지관리		263,840	271,340	△7,500
201 일반운영비		263,840	271,340	△7,500
01 사무관리비		43,600	36,800	6,800

부서: 환경과
 정책: 청소관리
 단위: 분리수거 및 감시활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎환경미화원 안전 및 소요물품 구입 4,000,000원*4회	16,000		
◎청소보조장비 구입	27,600		
○작업복 200,000원*46명*2회	18,400		
○안전화 100,000원*46명*2회	9,200		
02 공공운영비	220,240	234,540	△ 14,300
◎청소차량 검사수수료 40,000원*16대	640		
◎청소차량 소수선 및 정비유지	48,000		
○청소차 80,000km이상 3,000,000원*6대	18,000		
○청소차 80,000km이하 3,000,000원*10대	30,000		
◎청소차량 유류대 1,650원*7,000ℓ *12월	138,600		
◎암롤박스 도색 및 수선 540,000원*3대	1,620		
◎청소차량 안전장치 수선 3,000,000원*10대	30,000		
◎환경미화원 예방접종비 30,000원*46명	1,380		
쓰레기 불법투기 감시활동	90,960	52,800	38,160
201 일반운영비	9,960	7,800	2,160
01 사무관리비	9,960	7,800	2,160
◎쓰레기 불법투기 방지 입간판 100,000원*40개	4,000		
◎쓰레기 불법투기 근절 현수막 60,000원*16개	960		
◎불법투기 쓰레기 위탁처리 100,000원*30톤	3,000		
◎불법투기 감시카메라 유지비 100,000원*20대	2,000		
405 자산취득비	81,000	45,000	36,000
01 자산및물품취득비	81,000	45,000	36,000
◎쓰레기 무단투기 계도-감시 카메라 설치 4,500,000원*18대	81,000		
음식물류 폐기물 종량제 추진	392,384	361,400	30,984
201 일반운영비	30,234	25,800	4,434
01 사무관리비	11,400	11,400	0
◎음식물종량제 추진 홍보비 등 800,000원*3회	2,400		
◎음식물쓰레기 수거용기 40,000원*150개	6,000		
◎음식물류 폐기물 위탁처리 수수료산정 3,000,000원*1회	3,000		
02 공공운영비	18,834	14,400	4,434
◎RFID음식물쓰레기 종량장비 유지보수 17,500원*73대*12월	15,330		
◎RFID음식물쓰레기 종량장비 통신료 4,000원*73대*12월	3,504		
206 재료비	10,250	16,500	△ 6,250
01 재료비	10,250	16,500	△ 6,250
◎음식물쓰레기 칩 제작 구입	7,250		
○칩제작	7,250		

부서: 환경과
 정책: 청소관리
 단위: 분리수거 및 감시활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 3ℓ 25원*170,000개	4,250		
- 20ℓ 25원*120,000개	3,000		
◎음식물쓰레기 기기 약품비 30,000원*2회*50대	3,000		
307 민간이전	326,400	307,200	19,200
05 민간위탁금 ◎음식물쓰레기 위탁처리비 170,000원*160톤*12월	326,400	307,200	19,200
405 자산취득비	25,500	11,900	13,600
01 자산및물품취득비 ◎음식물쓰레기 공동배출기계 구입 1,700,000원*15대	25,500	11,900	13,600
공동집하장 확충 지원	4,000	50,000	△46,000
	국 1,200 도 1,200 군 1,600		
401 시설비및부대비	4,000	50,000	△46,000
	국 1,200 도 1,200 군 1,600		
01 시설비 ◎공동집하장 확충 지원사업 4,000,000원*1식	4,000	50,000	△46,000
	국 4,000 도 1,200 군 1,200 1,600		
자원순환집행계획 수립 용역	20,000	0	20,000
207 연구개발비	20,000	0	20,000
01 연구용역비 ◎자원순환집행계획 수립 용역 20,000,000원*1식	20,000	0	20,000
대형폐기물 배출 온라인 시스템 운영	2,400	2,520	△120
201 일반운영비	2,400	2,520	△120
01 사무관리비 ◎대형폐기물 배출 온라인 시스템 운영 ○시스템 운영유지비 수수료	2,400 2,400 2,400	2,520	△120
고성골프랜드 유지관리	59,600	37,500	22,100
201 일반운영비	3,600	2,500	1,100
01 사무관리비 ◎국유재산 대부료 3,600,000원*1회	3,600 3,600	2,500	1,100
401 시설비및부대비	56,000	35,000	21,000
01 시설비 ◎고성골프랜드 시설물 보수	56,000	35,000	21,000

부서: 환경과
 정책: 청소관리
 단위: 분리수거 및 감시활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○안전그물 및 철탑설치 공사 42,000,000원*1식	42,000		
	○골프공 회수용 컨베이어 수선공사 14,000,000원*1식	14,000		
생활주변 청결활동		210,166	982,366	△772,200
	국	2,400		
	도	26,700		
	군	181,066		
영농폐기물 수거·처리비 지원사업		60,000	100,000	△40,000
	도	18,000		
	군	42,000		
201 일반운영비		60,000	100,000	△40,000
	도	18,000		
	군	42,000		
01 사무관리비		60,000	100,000	△40,000
	◎영농폐기물 수거 처리사업 400원*150,000kg	60,000		
	도	18,000		
	군	42,000		
공중화장실 청결관리		27,000	24,060	2,940
201 일반운영비		27,000	24,060	2,940
01 사무관리비		27,000	24,060	2,940
	◎공중화장실 안내표지판 및 홍보물 교체정비 100,000원*10개	1,000		
	◎불법촬영 경고 스티커 제작 200원*5,000매	1,000		
	◎화장실 관리용품 지원 5,000,000원*5회	25,000		
국도변 쓰레기 수거		69,179	730,306	△661,127
101 인건비		62,479	721,406	△658,927
04 기간제근로자등보수		62,479	721,406	△658,927
	◎클린코리아 근로자 인건비	62,479		
	○기본급 1,914,440원*12월*2명	45,947		
	○연차수당 73,280원*15일*2명	2,199		
	○시간외근무수당 9,160원*1.5*5시간*52주*2명	7,145		
	○4대 보험료 55,289,760원*13%	7,188		
301 일반보전금		2,000	3,000	△1,000
09 행사실비지원금		2,000	3,000	△1,000
	◎자연보호행사 실비지원	2,000		
307 민간이전		4,700	4,700	0
02 민간경상사업보조		3,700	3,700	0
	◎자연보호중앙연맹고성군협의회 지원	3,700		
04 민간행사사업보조		1,000	1,000	0
	◎자연보호현장 선포기념 행사	1,000		

부서: 환경과
 정책: 청소관리
 단위: 생활주변 청결활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌폐비닐 수거보상금 지원		24,000	24,000	0
	국	2,400		
	도	2,400		
	군	19,200		
301 일반보전금		24,000	24,000	0
	국	2,400		
	도	2,400		
	군	19,200		
12 기타보상금		24,000	24,000	0
◎영농폐비닐 수거 보상금 100원*240,000kg		24,000		
	국	2,400		
	도	2,400		
	군	19,200		
생활폐기물 분리·배출 도우미사업		29,987	42,000	△ 12,013
	도	6,300		
	군	23,687		
101 인건비		29,987	42,000	△ 12,013
	도	6,300		
	군	23,687		
04 기간제근로자등보수		29,987	42,000	△ 12,013
◎분리 배출 도우미 근로자 인건비		29,987		
○인건비 1,905,200원*7월*2명		26,673		
	도	5,334		
	군	21,339		
○4대 보험료 25,490,000원*13%		3,314		
	도	966		
	군	2,348		
폐기물처리		4,036,378	2,560,509	1,475,869
통영·고성 광역소각시설 설치사업		1,627,656	0	1,627,656
201 일반운영비		158,880	0	158,880
01 사무관리비		158,880	0	158,880
◎통영·고성 광역소각시설 운반처리비(2022년도분)		158,880		
○폐기물 운반비 31,000원*646톤*5월		100,130		
○굴삭기 임대(기사·유류비 포함) 수수료 11,750,000원*5월		58,750		
308 자치단체등이전		1,468,776	0	1,468,776
07 자치단체간부담금		1,468,776	0	1,468,776
◎통영·고성 광역소각시설 부대사업비 부담금		952,676		
◎통영·고성 광역소각시설 사후환경영향조사용역 부담금(2022년도분)		105,100		
◎통영·고성 광역소각시설 운영비 부담금(2022년도분) 82,200,000원*5월		411,000		
소각시설운영		1,333,032	1,655,913	△ 322,881

부서: 환경과
 정책: 청소관리
 단위: 폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307	민간이전	1,271,032	1,510,913	△239,881
05	민간위탁금	1,271,032	1,510,913	△239,881
	◎소각시설 민간위탁운영비	1,271,032		
	○소각시설 민간위탁 용역비	1,271,032		
401	시설비및부대비	62,000	145,000	△83,000
01	시설비	62,000	145,000	△83,000
	◎소각로 화격자 보강공사	22,000		
	◎소각시설 수선	40,000		
매립시설 관리		522,543	412,387	110,156
101	인건비	10,403	9,957	446
04	기간제근로자등보수	10,403	9,957	446
	◎매립장주변 예취작업 인부임	10,403		
	○생활폐기물처리시설 주변 예취작업 144,481원*4일*2회*9명	10,403		
201	일반운영비	378,440	343,730	34,710
01	사무관리비	146,740	131,030	15,710
	◎일반수용비	20,000		
	◎급량비 8,000원*3명*50일	1,200		
	◎폐기물매립장 다짐 및 복토관리비	96,690		
	○다짐 및 복토장비 임차	73,920		
	－ 굴삭기 880,000원*7일*12월	73,920		
	○복토재 운반장비 임차	22,770		
	－ 굴삭기 660,000원*1.5일*12월	11,880		
	－ 덤프 605,000원*1.5일*12월	10,890		
	◎매립시설 기술관리대행 용역비 350,000원*12월	4,200		
	◎매립시설 정기검사 검사수수료(1공구매립장)	4,650		
	◎매립시설 토양오염도 검사수수료(삼산매립장) 1,000,000원*4개소	4,000		
	◎사용종료 매립장 환경관리 대행 16,000,000원*1식	16,000		
02	공공운영비	231,700	212,700	19,000
	◎폐기물처분 매립부담금	145,000		
	◎공공요금 및 제세	41,700		
	◎시설장비 유지비	45,000		
206	재료비	18,700	18,700	0
01	재료비	18,700	18,700	0
	◎매립장 진입로 포설용 골재 구입 875,000원*4회	3,500		
	◎침출수처리장 운영약품 구입	8,200		
	○메탄올 400원*10,000kg	4,000		
	○폴리염화알루미늄(PAC) 300원*3,000kg	900		

부서: 환경과
 정책: 청소관리
 단위: 폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○고분자응집제 5,500원*600kg	3,300		
	◎방역살충제 20,000원*350ℓ	7,000		
	207 연구개발비	95,000	20,000	75,000
	01 연구용역비	95,000	20,000	75,000
	◎사전환경성검토 협의이행 환경영향조사 95,000,000원*1식	95,000		
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	01 시설비	20,000	20,000	0
	◎매립시설 수선	20,000		
재활용선별시설관리(재정지원일자리사업)		382,147	271,209	110,938
	101 인건비	181,747	175,009	6,738
	04 기간제근로자등보수	181,747	175,009	6,738
	◎쓰레기 분리선별 근로자 인건비	130,727		
	○기본급 1,914,440원*12월*4명	91,894		
	○연차수당 73,280원*15일*4명	4,397		
	○시간외근로수당 9,160원*1.5*4시간*52주*4명	11,432		
	○4대 보험료 107,721,600원*13%	14,004		
	○퇴직수당 75,000원*30일*(365/365)*4명	9,000		
	◎재활용품 선별 일시사역 인건비	51,020		
	201 일반운영비	70,400	76,200	△5,800
	01 사무관리비	15,400	14,200	1,200
	◎재활용선별장운영 기본수용비	7,000		
	◎기간제근로자 피복 구입 150,000원*4명*2회	1,200		
	◎대형마대 구입 6,000원*1,200개	7,200		
	02 공공운영비	55,000	62,000	△7,000
	◎공공요금 및 제세	45,000		
	◎연료비	10,000		
	401 시설비및부대비	130,000	20,000	110,000
	01 시설비	130,000	20,000	110,000
	◎재활용선별시설 이송 컨베이어 교체	90,000		
	◎사무동 방수및 도장공사	20,000		
	◎재활용선별시설 수선	20,000		
매립장주변 환경관리		171,000	221,000	△50,000
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	◎매립장 주변지역 민원업무추진 20,000원*10명*5회	1,000		
	401 시설비및부대비	100,000	150,000	△50,000
	01 시설비	100,000	150,000	△50,000

부서: 환경과
 정책: 청소관리
 단위: 폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎대안마을 안길 송상공사	50,000		
	◎판곡마을 소교량 확장공사	50,000		
	402 민간자본이전	70,000	20,000	50,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	70,000	20,000	50,000
	◎매립장 주변지역 주민숙원사업	70,000		
	○남포마을 경로당 및 배수로 정비공사	50,000		
	○수남어촌계 수산물판매장 보수공사 및 비품 구입	20,000		
행정운영경비		83,192	96,742	△ 13,550
기본경비(환경과)		83,192	96,742	△ 13,550
행정추진경비		4,800	4,800	0
	203 업무추진비	4,800	4,800	0
	04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
	◎부서운영업무추진비 400,000원*12월	4,800		
일반운영비		24,392	23,254	1,138
	201 일반운영비	24,392	23,254	1,138
	01 사무관리비	23,992	22,854	1,138
	◎일반수용비	19,000		
	◎급량비 8,000원*26명*2식*12월	4,992		
	02 공공운영비	400	400	0
	◎부서운영 기본공공요금	400		
여비		54,000	68,688	△ 14,688
	202 여비	54,000	68,688	△ 14,688
	01 국내여비	54,000	68,688	△ 14,688
	◎국내여비	54,000		